Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000044

44

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158448

Nº Processo: 23347003578201911.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 22688729000135. Contratado : PONTUAL SERV I CO S
EMPRESARIAL -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de cozinheiro e auxiliar
de cozinha, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 16/03/2020 a 16/03/2021. Valor Total:
R$81.796,90. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 158448-26415-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 01 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 020/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADO: Thiara Ataide Sodre; OBJETO:
Prorrogacao da Vigencia Contratual; VIGENCIA: 01/05/2020 a 30/10/2020; DOT AC AO
ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais Clausulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/03/2020; Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante
e Thiara Ataide Sodre, Contratada.

CAMPUS SALINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000397202091. Objeto: Aquisição de Gás liquefeito de petróleo em
vasilhame retornável - P13, sob o regime de comodato.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/03/2020 das 08h30 às 10h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n
- Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/03/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/04/2020 às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/03/2020) 158377-26410-2020NE800017

CAMPUS TEÓFILO OTONI
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de organização de eventos e serviços correlatos para atender
demandas do Seminário de Iniciação Científica - SIC, que no ano de 2020 ocorrerá no
IFNMG - Campus Teófilo Otoni.

MARIA CECILIA TERENCE DIAS
Coordenadora Substituta de Compras, Contratos e

Convênios

(SIDEC - 19/03/2020) 155854-26410-2020NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158506

Nº Processo: 23051002034202091 . Objeto: Objeto referente a despesas com publicações
no Diário Oficial da União Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido ao amparo Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993 Declaração de Inexigibilidade em 12/03/2020. DANILO SILVEIRA
DA CUNHA. Diretor Geral. Ratificação em 13/03/2020. MAURICIO MARTINS QUADROS.
Diretor Administativo. Valor Global: R$ 5.648,11. CNPJ CONTRATADA : 04.196.645/0001-00
I M P R E N S A N AC I O N A L .

(SIDEC - 19/03/2020) 158506-26416-2020NE800001

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158512

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051029480201828.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 19234161000178. Contratado : OFFICE COMERCIO E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 01/2019 por 12 (doze)
meses, do período de 01/03/2020 a 01/03/2021. Fundamento Legal: Art. 57, inc II e art.
55, inc. II da Lei 8.666/93, Decreto 9507/2018, Lei 10520/2002, IN SEGES/MPDG N.5 .
Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021. Valor Total: R$410.951,16. Fonte: 8100000000 -
2020NE800003. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 19/03/2020) 158512-26416-2020NE800004

CAMPUS PARAGOMINAS
AVISO DE SUSPENSÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº1/2020

Comunicamos que, na data de 20 de março de 2020, se encontra suspensa
temporariamente o processo de Chamada Pública 01/2020 para aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, em empreitada por
preço unitário, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE). A decisão de suspensão temporária do processo foi motivada considerando a
Declaração de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde - OMS em 11/03/2020, em
decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), bem como as
recomendações da Portaria nº 456/2020/GAB., de 18 de março de 2020, Art. 6º, na qual
suspende todas reuniões presenciais e atendimento ao público externo de forma
presencial. Oportunamente, será divulgada nova data para abertura da referida Chamada
Pública. Informações adicionais, dúvidas e esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Setor
de Compras e Serviços através do e-mail: compras.paragominas@ifpa.edu.br.

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 22/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Edson Vinícius Leite Veloso; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I,
Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 16/03/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Edson Vinícius Leite Veloso, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158138

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23381008481201473.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10339944000141. Contratado : ZELO LOCACAO DE MAO
DE OBRA EIRELI.Objeto: Promover um aditamento ao contrto nº 09/2015, alterando a sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 19/03/2020 a 17/06/2020. Valor Total:
R$54.727,02. Fonte: 8100000000 - 2020NE800031. Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 158138-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001633202051.
PREGÃO SRP Nº 43/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05971822000133. Contratado : ALGO A MAIS SE R V I CO S
TEMPORARIOS -LTDA. Objeto: Contratação de serviços terceirizados de apoio às atividades
operacionais e administrativas, para prestação de serviços de natureza contínua, com vistas
a atender as necessidades do Campus União da Vitória/IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 . Vigência:
30/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$141.901,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800095.
Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 19/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS BARREIROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e
EMPRESA SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.275.601/0001-00, Objetivo:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados contínuos
com mão de obra, para atender nossa Cozinha com 02 Cozinheiros e 06 Auxiliares de
Cozinha; Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021; Valor: 204.399,98 (duzentos e quatro mil,
trezentos e noventa e nove reais, e noventa e oito centavos), data da assinatura:
03/02/2020, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor Geral do Campus e Silas André
Cabral Santana da Silva - Represente da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e
EMPRESA SILVA & SILVA TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.275.601/0001-00, Objetivo:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados contínuos
com mão de obra, para atender (Trabalhador Rural) com 12 Contratados de imediato;
Vigência: 03/02/2020 a 03/02/2021; Valor: 204.399,98 (duzentos e quatro mil, trezentos e
noventa e nove reais, e noventa e oito centavos), data da assinatura: 03/02/2020, Assinam:
Adalberto de Souza Arruda - Diretor Geral do Campus e Silas André Cabral Santana da Silva
- Represente da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019

ESPECIE: Contrato, que entre si celebram INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - Campus Barreiros: CNPJ nº 10.767.239/0005-79 e
EMPRESA SAT - SERVIÇOS DE APOIO TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ nº 05.214.001/0001-52,
Objetivo: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados
contínuos com mão de obra, fornecimento de materiais e equipamentos necessários para
execução dos serviços a serem contratados; Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2020; Valor:
321.633,24(trezentos e vinte e um mil, seiscentos e trinta e três reais, e vinte e quatro
centavos), data da assinatura: 04/11/2019, Assinam: Adalberto de Souza Arruda - Diretor
Geral do Campus e Adelmo Nascimento Barreto - Gerente de Logítica da Contratada.

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 151909

Nº Processo: 23358009489201959.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CARUARU. CNPJ Contratado: 03822268000105.
Contratado : P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviço
terceirizado de manutenção predial (portaria, recepcionista, auxiliar de manutenção e
pedreiro), com alocação de mão de obra e fornecimento de materiais e equipamentos.
Fundamento Legal: Decreto 9.507/2018, Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigência:
02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total: R$185.536,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011.
Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 19/03/2020) 151909-26418-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000199202051.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROT U R
LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares nacionais e internacionais, que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto
7.892/13, Decreto 9.507/18 e IN SEGES/MPDG 5/2017 . Vigência: 09/03/2020 a
09/03/2021. Valor Total: R$416.546,93. Fonte: 8100000000 - 2020NE800056. Data de
Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 19/03/2020)